

SPRAWOZDANIE

z działalności merytorycznej Miejskiej i Gminnej Biblioteki Publicznej za 2023 rok

I Sieć biblioteczna

Na terenie miasta i gminy w okresie sprawozdawczym działały:

- **Biblioteka Centralna: 1**
- **Filia Biblioteczna w Nowolesiu: 1**

II Zbiory biblioteczne

Stan księgozbioru na dzień 31.12.2023 roku wynosił:

37539 woluminów o łącznej wartości 621210,92 zł
w tym filia: woluminów 5376 na kwotę: 63911,53

W okresie sprawozdawczym **przybyło ogółem:**

(w nawiasach podano wskaźniki dotyczące filii)
793 wol. (156) na kwotę 17985,61 zł (3457,01 zł)

w tym:

zakup	497 wol.(32) na kwotę 14126,40 zł (969,80 zł)
dary	296 wol. (0) na kwotę 3859,21 zł (2487,21 zł)
ekwiwalenty za książki zgubione	0 wol. (0) na kwotę 0,00 zł

z księgozbioru wyselekcjonowano 1548 wol. (228) na kwotę 8487,15

ZBIORY AUDIOWIZUALNE

Stan na dzień 31.12.2023 wyniósł:

1391 jednostek inwentarzowych o łącznej wartości 40926,74 zł

III Czytelnictwo i udostępnianie zbiorów

Ogólna liczba czytelników (Centrala, filia) - 1698 osób

W centrali MiGBP w Strzelinie w okresie sprawozdawczym zarejestrowano 1608 czytelników
Filia w Nowolesiu 90 czytelników

w tym: (w nawiasach podano dane dotyczące filii)

wg wieku:

do lat 15	- 553 (20)
od 16-19 lat	- 121 (7)
od 20-24 lat	- 86 (0)
od 25-44 lat	- 334 (26)
od 45-60 lat	- 266 (17)
powyżej 60 lat	- 338 (20)

wg zajęcia:

M – młodzież ucząca się	- 724 (27)
S – studenci	- 59 (1)
U – pracownicy umysłowi	- 383 (35)
P- robotnicy	- 59 (1)
R – rolnicy	- 9 (4)
I – inni zatrudnieni	- 131 (4)
Nz – niezatrudnieni	- 338 (18)

2 Działalność podstawowa – **udostępnianie zbiorów:**
(w nawiasach podano dane dotyczące filii)

Liczba odwiedzin ogółem (Centrala, filia)	- 18977 czytelników (545)
Liczba wypożyczeń i udostępnień ogółem	- 29863 wol i tyt. (1336)
Liczba odwiedzin w wypożyczalniach	- 16383 czytelników (501)
Liczba wypożyczeń w wypożyczalniach	- 28000 wol. (1336)
Liczba odwiedzin w czytelniach	- 2511 czytelników (0)
Liczba udostępnionych książek w czytelniach	- 891 wol. (0)
Liczba udzielonych informacji bibliotecznych, bibliograficznych i rzeczowych	- 3642 informacji (1417)
Liczba udostępnionych czasopism w czytelniach	- 0 wol. (-)
w tym oprawnych	- 0 wol. (-)
Liczba czasopism wypożyczonych na zewnątrz	- 190 wol. (-)
Liczba wypożyczonych książek mówionych	- 201 (-)
Liczba wypożyczonych filmów	- 130

Działalność na rzecz specjalnej kategorii użytkowników:

- 83 odwiedzin w postaci tzw księgonoszostwa, w ramach którego wypożyczono 267 - książki tradycyjne i 97 tytułów książek mówionych.

Prenumerata prasy:

w okresie sprawozdawczym biblioteka zaprenumerowała 1 tytułów czasopism

IV PRACA KULTURALNO OŚWIATOWA

Akcje Biblioteki

POD KONIEC WRZEŚNIA 2023 wystartowaliśmy z Pokojem zagadek inspirowanym życiem i twórczością Arkadego Fiedlera

Ponad rok przygotowań zaowocował unikalnym projektem pokoju zagadek. Stworzyliśmy w bibliotece pokój inspirowany twórczością pisarza i podróżnika Arkadego Fiedlera. Uczestnicy rozwiązują zagadki i dokonują działań, które mają im pomóc w odnalezieniu w pokoju ukrytego motyla. To jedyna w Polsce tego typu inicjatywa ze stałym, darmowym pokojem zagadek. Od października w pokoju pojawili się uczniowie szkół średnich i podstawowych oraz grupy rodzin – blisko 150 osób.

VII Strzeliński Festiwal Literatury – festiwal został dofinansowany przez Narodowe Centrum Kultury

Marek Kamiński – zdobywca biegunów Ziemi. Zagraniczny gość Jaroslav Rudiś. W sumie kilkunastu pisarzy spotkało się w Strzelinie z Czytelnikami w dniu 2 września

NARODOWE CZYTANIE

Nad Niemnem Elizy Orzeszkowej w dniu 1 września odbyło się nad rzekę Oława w parku miejskim. Czytali mieszkańcy Strzelina, fragment utworu przedstawił Teatr Stajnia Metamorficzna.

100 lecie urodzin Wisławy Szymborskiej

Z tej okazji w bibliotece odbył się konkurs recytatorski w którym wzięli udział uczniowie szkół podstawowych. Zwycięzcy otrzymali nagrody ufundowane przez bibliotekę.

REALIZACJA PÓLROZCZNEGO PROGRAMU Z DOFINANSOWANIEM FUNDACJI BGK:

6 stacji Kulturalnej Generacji

Przez pół roku realizowaliśmy projekt dofinansowany przez Fundację BGK pt. 6 stacji Kulturalnej Generacji. W ramach programu odbyły się 24 wydarzenia. Warsztaty, pikniki, spotkania autorskie i spotkania dbające o zdrowie i bezpieczeństwo seniorów. Akcja odniosła sukces także w wymiarze bibliotecznym, zapisało się do nas wielu nowych Czytelników w wieku 60+.

W ramach programu mieliśmy m.in. wspólne wyjście do kina, wyjazd do Arboretum w Wojsławicach, spotkanie autorskie z Mirką Szychowiak i profesorem Stanisławem Nicieją oraz II wielki piknik z książką w Parku Miejskim.

Pogadanki, warsztaty i spotkania pozwoliły nam nawiązać kontakt z policją, lekarzami i licznymi specjalistami. Przeprowadziliśmy także zajęcia teatralne z seniorami.

SPOTKANIA AUTORSKIE

Spotkania autorskie w bibliotece z Joanną Opiat-Bojarską (ROZCZYTANA AGLOMERACJA)

Spotkanie z Mirką Szychowiak

Spotkanie profesorem Stanisławem Nicieją i obchody Zagłady Huty Pieniackiej w Strzelinie

Spotkanie z Tomaszem Duszyńskim

Spotkanie z Dariuszem Stępnem – książka Trzy światy

Spotkanie z Michałem Książkiem o książce Atlas dziur i szczelin

Spotkanie z Katarzyna Kubisiowską – książka Kora – Się żyje

PISANO O NAS I NASZYM FESTIWALU LITERATURY W FAKCIE

KONTYNUUJEMY WSPÓŁPRACĘ ZE STOWARZYSZENIEM ŚW. CELESTYNA

w ramach współpracy pojawiliśmy się na pikniku z własnym programem podczas Sportowej Soboty z Celestynem. Współpraca obejmuje także warsztaty biblioteczne dla podopiecznych stowarzyszenia w bibliotece i wyjazdach bibliotekarek do Celestyna.

DZIAŁANIA OKOLICZNOŚCIOWE

Tydzień bibliotek

W ramach tygodnia bibliotek przygotowaliśmy spotkania dla młodszych i starszych. (Warsztaty decoupage, teatrzyk dla dzieci, zajęcia parateatralne z legendami o Strzelinie, zdrowie z pasieki).

Światowy Dzień Książki

Podróż z Mikołajem Kopernikiem po układzie słonecznym dla najmłodszych

Święta, Dzień kobiet, Walentynki

warsztaty

SENIORALIA

Spotkanie z Katarzyną Kubisiowską autorką biografii Kory i warsztaty z dynią.

ZAJĘCIA W BIBLIOTECE Z PRZEDSZKOLAMI I SZKOŁAMI – dały nam szansę na zapraszanie licznych grup młodszych dzieci. Wiele z nich stało się naszymi nowymi czytelnikami.

Widzimy duży sens powyższych działań skierowanych do konkretnych grup wiekowych. Powodują one skupienie wokół biblioteki szerszego, stałego grona czytelników.

Ferie

spotkania i warsztaty w czasie ferii dla dzieci. Zajęcia odbywały się w dużych grupach. Z 10 zajęć popularne były między innymi zajęcia o Tajemnicach strzebińskiego ratusza.

Wakacje – przez całe wakacje spotykaliśmy się z dziećmi grupy czasem trzydziestoosobowe.

GRUPY BIBLIOTECZNE - STAŁE

Biblioteczne inspiracje

2x w miesiącu – zajęcia dla dzieci w wieku 6-10 lat

Bajeczna Biblioteka

2x w miesiącu. W co drugi czwartek miesiąca spotykają się w bibliotece mamy z dziećmi do lat 6. Prowadzimy wspólne zajęcia, gry i zabawy. Staramy się umocnić więź rodziców z dziećmi

Grupa - ilustratorzy

2 x w miesiącu - kilkanaście osób w grupie zaawansowanej i początkującej szkoli się pod okiem ilustratora.

Klub Gier Planszowych

2 x w miesiącu - w bibliotece działa Klub planszówek. Kilkanaście osób uczestniczy w rozgrywkach prowadzonych przez prowadzącego zajęcia Macieja Ziółkowskiego.

V Opis kondycji i działalności biblioteki

Przygotowujemy programy aktywizujące różne grupy wiekowe. Dzieci najmłodsze, młodzież, seniorów. Widzimy tego efekty. Po półrocznym programie dla seniorów zapisaliśmy wielu nowych czytelników z tej grupy wiekowej, a ci, którzy już byli zapisani odwiedzają nas częściej i aktywniej biorą udział w wydarzeniach. Pokój Zagadek kierowany do szkół średnich pomógł nam aktywizować tę grupę wiekową. Ograniczony budżet spowodował mniejsze zakupy książek, nowości. To na pewno jest nasza bolączka i ogromna potrzeba.

Naszym celem stała się aktywizacja młodszych i starszych czytelników, rozwijanie ich pasji i zainteresowań. Realizujemy ten cel konkretnymi działaniami, które przynoszą efekty:

BAJECZNA BIBLIOTEKA to spotkania dla mam z małymi dziećmi.

KÓŁKO ILUSTRATORÓW – pozwoliło nam znaleźć młodych ilustratorów, którzy rozwijają swoją pasję i tworzą z nami komiks o legendach Strzelina.

KÓŁKO PLANSZÓWEK – spotkania i gra w gry planszowe.

ZAJĘCIA W BIBLIOTECIE Z PRZEDSZKOLAMI I SZKOŁAMI – dały nam szansę na zapraszanie licznych grup młodszych dzieci. Wiele z nich stało się naszymi nowymi czytelnikami.

Widzimy duży sens powyższych działań skierowanych do konkretnych grup wiekowych. Powodują one skupienie wokół biblioteki szerszego, stałego grona czytelników.

W 2023 roku zrealizowaliśmy dotację zewnętrzną:

- 1) FUNDACJA BGK – 15.000 zł – program 6 stacji Kulturalnej Generacji
- 2) Narodowe Centrum Kultury – 13.600 zł VII STRZELIŃSKI Festiwal Literatury

Staramy się przenieść akcent naszych działań na spotkania bezpośrednio z mieszkańcami:

TRZECI Piknik z książką w Parku Miejskim okazał się ogromnym sukcesem. Zgromadził blisko setkę odwiedzających dzieci.

Wciąż rozszerzamy dla czytelników dostęp do bazy książek elektronicznych. Robimy to dzięki dostępowi do zasobów **Legimi**. Koszty związane z tym projektem rosną, rośnie bowiem liczba czytelników korzystających z tej oferty. Okres pandemii sprawia, że wielu czytelników korzysta z możliwości dostępu do książek bez wychodzenia z domu.

Wzrasta ilość wypożyczeń i udział Czytelników w wydarzeniach bibliotecznych. Widzimy także sens w intensyfikowaniu działań w bibliotece przy współpracy z przedszkolami i szkołami. Do młodzieży i rodzin pozwolił nam dotrzeć Pokój Zagadek, który otworzyliśmy pod koniec września 2023 roku.

LIBRARIUSZ
Tomasz Duszyński